TEATRO MASSIMO V.BELLINF
CATANIA

PROVVEDIMENTO DEL SOVRINTENDENTE
30 LUG, 202%

Oggetto : Servizio sorvéglianza attiva antincendio proroga affidamento ai sensi _dell‘art:'120,
comma 10 del D.Igs. n. 36/2023, ditta K Security s.r.l. :

~
Provvedimento n° g5 6-_ . del

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI
——
Bilancio 20 . Saerne. COMPEIBNZE .......ceoe oo e ess s e anssenass st sas st

CaP. crvvravvmsavinniss SEBBIPBE corviurianirimrsssnis s 657w s 5T SRR TE AR YR s v

- Somma 3
stanziata

........................................................................................... Lranno oW LA, QM{Jﬁuqﬁm .
:22331?' {e s | i, 3D deimesedi. &(f/ﬂi ..................

Fondo { 3 e e | (| SOWTINIENAEDTR, ggusta decreto del Presidenie
disponibile defia Regione Sicifiana n. 27/3erv. 1°/8.G. def 12 febhraio

2024, ha adotiafo il seguente provvedimento
Visto ed iscritto a‘p N AZ/{Z

.. Ca
O LT
nel partitario uscita di competenza [limpegno di .

BIOL D, ..coooenencnennene i OB st i 58 e e amnn

1) COMPIIAEORE ..ovicrircn s e

ek ,’—!““'Ex‘ﬁﬂﬁ' ISTRATIVO

. Salvatore Vigari

-
ERIA AMMINISTRATIVA AFFAR]I GENERALI
Inviata aila Regighe Siclliana il ...

‘Uisto .




Oggetto: Servizio sorveglianza attiva antincendio proroga affidamento ai sensi dell’art. 120, comma
10 del D.Igs. n. 36/2023, ditta K Security s.7.l. . :

Premesso che:

con L.R. n.19 del 16 aprile 1286 e ss..mm. & stato istituito 'E.L.R. Teatro Massime “Vincenzo

- Bellini”;

con Decreto del Dirigente Generale del’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo, Servizio "Teatri e Attivita Musicali® n. 1842/88 del 3.7.2024, & stata |
autorizzata la gestione provvisoria del bilancio dell’Ente, fino al 31.07.2024, nei limiti deg.li
stanziamenti di spesa previsti per I'esercizio 2024 del Bilancio di previsione 2023-2025, ai
sensi dell'art. 43 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;

la gestione provvisora & limitata all'assolvimento delle obbligazioni gia assunte, dalle
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi,
di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in particolare, limitata alle sole operazioni per
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

che sussiste I'urgenza e lindifferibilitad della spesa trascritta nel presente atio, trattandosi di
spesa connessa ad un servizio obbligatorio, indifferibile e necessaria per assicurare il

funzionamento dei servizi del Teatro.

Con relazione del 29.07.2024 , il Direttore Tecnico relaziona quanto segue :

 Richiamato il Provedimento del Sovrintendente n. 149 , del 8 maggio 2024 , con la quale é

stata aggiudicata alla ditta K Security s.rl. , la RDO n. 4311775 , avente ad oggetto la l'affidamento
della sorvegiianza attiva antincendio def Teafro Massimo Bellini di Catania per mesi tre , per una spesa
complessiva di € 47.055,42 , olfre iv.a.,, , con la possibilita di rinnovo per ulteriori 3 mesi, per il
medesimo importo aggiudicalo, ai sensi delf'art. 120 comma 10, del D.igs. n. 32/2023;

Premesso che I'Ente deve offemperare alle prescrizioni dal verbale F.G. n. 33/2013 del 20.5.2013
del comando dei VV.F di Calania ¢ al verbale della Commissione comunale di vigifanza sui locali di
pubblico spettacolo del 25.03.2204 ; |

Alteso che il nuovo codice, all'art. 120 “Modifica dei cohtratﬁ in corso di esecuzione”, al comma 10
testualmente recita "Nel caso in cui nel bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista un'opzione di
proroga if contraente originario & tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni
stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove pit favorevoli
per la stazione appaitante®;

Rilevato che listifuto defla proroga & stalo recepito nel nuovo Codice dei contralti pubblici,
disfinguendo tra proroga tecnica e proroga confrattuale, nelia fattispecie:

- it comma 10 si riferisce esclusivamente all'opzione di proroga preventivamente prevista nei

documenti di gara, trovando la sua fonte nella lex specialis di gara e/o nel contrafto;



- i successivo comma 11 disciplina, invece, la proroga del coniraito funzionale al completamento
deffa procedura di gara finalizzata alfa scelta del nuovo appalftatore, trattandosi quindi di proroga
tecnica;

Presc atto che it contratto originario ha previsto la possibilité di rinnovo per la medesima durata e
alie sfesse condizioni, sia di prezzo che confrattuali;

Rilevato che la giurisprudenza, pur evidenziando una differenza tra proroga e rinnovo, avendo la
prima la mera fqnzr‘on.e di spostare in avanti la scadenza conclusiva del répporto, mantenendo inalteratc
il regolamento negoziale, menire il rinnovo realizza una nuova negoziazione fra. i medesimi soggetti,
con un rinnovato esercizio delfautonomia. negoziale, chiarisce che si verte in ipotesi di proroga
contratfuale ai’.-‘orqdandq vi sia una integrale conferma delle precedenﬁ condizioni (fatta salva la fnodf_ﬁca
di quelle non pii attuali), con il solo effetto del differimento del termine finale del rapporto, per il resto
regofato dall’atio originario; disfinzione confermata anche dal Consiglio di Stato, sez. Iif, con sentenza
24 marzo 2022, n. 2157 e sez. V, con senfenza 18 febbraio 2023, n. 1635;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla proroga delf'incarico per la medesima durata del contrafto
originaric e alle medesime condizioni, come disciplinata dal citato comma 10 delf'arf. 120 del D.Lgs.
3672023, con decorrenza 09/08/ 2024;

Visti gli artt. 25 e 26 del D.lgs. 36/23 che prevedono l'utilizzo da parte delle stazioni appaltanti delle

_piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione
dei contratfi pubblici;

Visto altresi I'art. 48 comma 3 D.igs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici
e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di confenimento della spesa;

Ritenufo, quindi, di poter procedere alla proroga del confratto alfa sociefa K Security s.r.i., diCatania,
mediante trattaliva direffa sulla piattaforma MEPA n. 4570779 ;

Alla luce di quanto sopra relazionato si propone :

e -di prorogare, come preventivamente previsto nel contratto originario, Fincarico afla Societéd K
Security s.ri. con sede in Catania viale XX Selfembre 47/ partita iva 05032960873., per il
servizio di vigitanza atfiva antincendio del Teairo Massimo Bellini di Catania per-mesi tre, con
conferma delle precedenti condizioni, come specificato in premessa, ai sensi del comma 10
dell’arf. 120 del D.lgs. 36/2023, per un importo complessivo di € 47.055,42 , olfre i.va;

* Dinominare RUP il dott. Santa Angelo Leanza ;

+ Dinominare I'ing. Di Bella Francesco punto ordinante ;
® Djimpegnare la somma di 47.055,42 sul capitole 1011565 del bilancio di previsione 2023/2024
competenza 2024, in gestione prowvisoria . ¢

Tenuto conte di quanto riportato dal Direttore Tecnico dell’Ente nella citata relazione;

DISPONE

« di prorogare, come preventivamente previsto nel contratto originario, Fincarico alla
Societd K Security s.r.l. con sede in Catania viale XX Seftembre 47/e partita iva
05032960873, per il servizio di vigilanza attiva antincendio del Teatro Massimo Bellini

di Catania per mesi ire , con conferma delle precedenti condizioni, come specificato in




premessa, ai sensi del comma 10 deil’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, per un importo
complessivo di € 47.055,42 | oltrei.v.a;

Di nominare RUP il dott. Santo Angelo Leanza ;

Di nominare I'ing. Di Bella Francesce punto ordinante

Di impegnare la somma di 47.055,42 sul capitolo 101155 de! bitancio di previsione

2023/2024 competenza 2024 , in gestione provvisoria.

11 Sovi‘intendente




